
              MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 035/2019 

 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, 9412/18 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para a aquisição de MEDICAMENTOS, 

INSUMOS E DIETAS ESPECIAIS, destinados às ações de promoção à saúde da Secretaria 

de Saúde e dispensação nas UNIDADES DE SAÚDE do município de Planalto – PR. 

Conforme abaixo segue: 

Fernamed 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

1 1 Cloridrato de sertralina 50mg 10000 R$ 0,25 R$ 2.500,00 

Total = R$ 2.500,00 

Fiorenzano 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

1 2 
Cloridrato de Ciclobenzaprina  
cp 10mg  

1500 R$ 0,16 R$ 240,00 

1 4 Pantoprazol  cp 40mg 1400 R$ 0,42 R$ 588,00 

1 5 Propatilnitrato cp 10 mg 2000 R$ 0,45 R$ 900,00 

2 17 

Luva para procedimento não 
cirúrgico - uso hospitalar - 
látex natural íntegro e 
uniforme tamanho 
EXTRAPEQUENA lubrificada 
com pó bioabsorvível caixa 
com 100 com registro na 
ANVISA 

10 R$ 16,50 R$ 165,00 

2 18 

Luva para procedimento não 
cirúrgico - uso hospitalar - 
látex natural íntegro e 
uniforme tamanho PEQUENA 
lubrificada com pó 
bioabsorvível caixa com 100 
com registro na ANVISA 

20 R$ 16,50 R$ 330,00 

2 19 

Luva para procedimento não 
cirúrgico - uso hospitalar - 
látex natural íntegro e 
uniforme tamanho MÉDIO 
lubrificada com pó 
bioabsorvível caixa com 100 
com registro na ANVISA 

20 R$ 16,50 R$ 330,00 

  Total = R$ 2.553,00 



              MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

Medicamentos de AZ Eireli 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

1 6 AAS 100 mg 8000 R$ 0,03 R$ 240,00 

1 3 
Prometazina injetável 
25mg/ml 

20 R$ 2,39 R$ 47,80 

2 1 

Compressa de gaze 100% 
algodão 13 fios/cm2 branca e 
isenta de impurezas 8 
camadas 7,50 cm/ 7,50 cm 5 
dobras pacote com 500 unid  

80 R$ 17,00 R$ 1.360,00 

2 15 Álcool gel 70% frasco 500ml 5 R$ 4,70 R$ 23,50 

  Total = R$ 1.671,3 

Cirúrgica Gralha Azul 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

1 7 
Furosemida injetável 
10mg/ml 

20 R$ 0,80 R$ 16,00 

2 2 

Fita adesiva hospitalar 
microporosa não tecido de 
viscose rayon bege 5 cm/10 m 
com adesivo hipoalergênico 

12 R$ 3,80 R$ 45,60 

2 3 
Cloreto de sódio 0,9% solução 
não injetável 100 ml 

60 R$ 2,40 R$ 144,00 

2 5 
Atadura crepon  10 cm/180 
cm em repouso 18 fios/cm² 
embalagem individual 

120 R$ 0,45 R$ 54,00 

2 6 
Atadura crepon  15 cm/180 
cm em repouso 18 fios/cm² 
embalagem individual 

120 R$ 0,64 R$ 76,80 

2 10 

Coletor de urina PVC sistema 
fechado cerca de 2000 ml 
graduação de 100 em 100 ml 
válvula anti-refluxo clamp 

10 R$ 2,85 R$ 28,50 

2 21 

Sonda trato urinário tipo foley, 
100% silicone, calibre 12 
french, 2 vias, conector 
padrão, com balão de cerca 
5ml, conector padrão. 

3 R$ 20,00 R$ 60,00 

2 25 

Sonda látex siliconado FOLEY 
nº 20 2 UN com balão de  30 
ml superfície lisa orifícios 
laterais largos/arred válvula 
borracha funil drenagem com 
conexão padrão estéril  

6 R$ 2,40 R$ 14,40 

  Total = R$ 439,30 

Odontomed 



              MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 3 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

2 4 
Cloreto de sódio 0,9 % solução 
injetável sistema fechado 250 
ml 

60 R$ 2,83 R$ 169,80 

2 7 
Algodão hidrófilo sanfonado 
branco rolo c/ 500 g 

6 R$ 9,57 R$ 57,42 

2 9 

Equipo para nutrição enteral 
PVC cristal mín 120 cm 
câmara flexível com filtro de 
ar gota padrão regulador de 
fluxo conector tipo Luer. Cor 
azul 

30 R$ 0,91 R$ 27,30 

2 16 

Fio de sutura nylon 
monofilamento 4-0 preto 45 
cm com agulha 3/8 de círculo 
cortante 3  cm estéril, caixa 
com 24 unidades 

1 R$ 24,50 R$ 24,50 

2 20 

Sonda/catéter de aspiração 
traqueal nº 8, PVC atóxico 
fexível, ponta atraumática, 
estéril, embalagem individual 

200 R$ 0,49 R$ 98,00 

2 23 

Papel grau cirúrgico tripla 
linha de selagem e indicador 
de processo 12cm/100m  em 
bobina com filme laminado 
transparente  

5 R$ 49,98 R$ 249,90 

  Total = R$ 626,92 

Disprobel 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

2 11 

Coletor material pérfuro-
cortante papelão 13 litros alças 
rígidas e tampa revestimento 
interno em poliuretano -  
pacote com 10 unidades 

1 R$ 33,80 R$ 33,80 

2 12 

Coletor material pérfuro-
cortante papelão 7 litros alças 
rígidas e tampa revestimento 
interno em poliuretano -  
pacote com 10 unidades 

1 R$ 24,70 R$ 24,70 

2 13 

Sonda uretral PVC atóxico 
siliconado  nº 10 maleável 
transparente atraumática 
estéril embalagem individual 
(Com 2 orifícios para 
drenagem da urina) 

300 R$ 0,42 R$ 126,00 



              MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 4 

2 14 

Sonda uretral PVC atóxico 
siliconado  nº 12 maleável 
transparente atraumática 
estéril embalagem individual 
(Com 2 orifícios para 
drenagem da urina) 

400 R$ 0,44 R$ 176,00 

2 8 

Recipiente para nutrição 
enteral plástico transparente 
500 ml com tampa rosqueada 
alça etiqueta bico conector 
graduado não estéril atóxico 
descartável 

30 R$ 0,98 R$ 29,40 

2 24 

Sonda látex siliconado FOLEY 
nº 18 2 UN com balão de  30 
ml superfície lisa orifícios 
laterais largos/arred válvula 
borracha funil drenagem c / 
conexão padrão estéril  

6 R$ 2,55 R$ 15,30 

 
Total = R$ 405,20 

Merco Soluções em Saúde 

Lote Item Objeto Quant Valor cotado Total 

3 1 

Dieta nutricionalmente 
completa para nutrição enteral 
ou oral hipercalórico e 
hiperprotéico, em frasco 
contendo 1000 ml  

50 R$ 23,00 R$ 1.150,00 

Total = R$ 1.150,00 

 
EMPRESA E CNPJ 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ 

Merco Soluções em Saúde S.A 05.912.018/0001-83 

Vaccarin & Alff Ltda – ME 18.574.431/0001-27 

Nutrição Original Ltda – ME 18.500.770/0001-69 

AR Fiorenzano Distribuidora de 
Medicamentos Ltda 

10.869.890/0001-26 

Medicamentos de AZ EIRELI 09.676.256/0001-98 

Fernamed Ltda. 04.759.433/0001-86 

Cicavel Cirurgica Ltda. 76.345.370/0001-22 

Odontomedi Produtos Odontológicos e 

Hospitalares 

06.194.440/0001-03 



              MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 5 

Amarildo Baseggio & Cia Ltda. 82.291.311/0001-11 

Alves e Sartori Ltda – ME 07.724.523/0001-20 

 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01820 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00000 

01830 09.126.10.301.1001.2033 3.3.90.30.00.00.00303 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 9.345,72 (nove mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e 

dois centavos) 

 
PRAZO DE ENTREGA O prazo de entrega dos itens é de 7 dias após o recebimento da 
Solicitação de Compra emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. 

  
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias 
após a prestação de serviço com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 

 
 

Planalto - PR, 18 de novembro de 2019. 
 
 
 

INÁCIO JOSÉ WERLE 
Prefeito Municipal 


